关于《重庆市荣昌区水网建设规划》起草说明

文件制定背景和依据

（一）制定的必要性和可行性。
加快构建国家水网，建设现代化高质量水利基础设施网络，统筹解决国家水资源、水生态、水环境、水灾害问题，是以习近平同志为核心的党中央作出的重大战略部署。2023年10月，重庆市水利局印发《关于加快推进区县级水网建设的通知》（渝水规〔2023〕11号），要求各区县水行政主管部门要根据重庆市水网建设规划布局，围绕重大战略部署和区域发展需求，做好顶层设计和规划论证，按照区县级水网建设规划编制大纲，加快组织区县级水网建设规划编制，作为今后一个时期区县水网建设的重要依据。因而重庆市荣昌区水网建设规划十分必要和可行。

依据的主要上位法和上位规范性文件。

2023年5月，中共中央、国务院印发《国家水网建设规划纲要》，对优化水利基础设施布局、结构、功能和系统集成作出顶层设计。2023年12月，重庆市政府印发了《重庆市现代水网建设规划》，提出了我市水网建设的总体要求，要求加快构建重庆市现代水网，为成渝地区双城经济圈建设和全面建设社会主义现代化新重庆提供有力的水安全保障。

作出制定规范性文件决定的领导同志的指示批示或会议名称、纪要等。

2024年3月13日，区政府分管副区长召区发展改革委、区水利局、区规划自然资源局等单位召开了专题会，充分征求相关部门意见，进一步完善“荣昌水网”规划，按流程报批审定。11月4日，重庆市水利局组织召开《重庆市荣昌区水网建设规划（送审稿）》专家审查会，并对规划进行了讨论。会议审议通过了该规划，按照会议意见完善后按程序印发。

二、文件制定过程

（一）起草单位。

重庆市荣昌区水利局。

征求意见情况。

10月17日，通过协同办公系统向全区21个镇街人民政府（办事处）、有关区直单位就《重庆市荣昌区水网建设规划》征求了意见和建议，并采纳了有关合理意见；10月28日，通过荣昌区人民政府官方网站向社会公开征求意见，截至目前，未收到任何形式的反馈意见或建议。

   （三）合法性审查情况。
2024年12月3日，区水利局组织法律顾问和相关人员开展了合法性审查，符合制定机关法定权限，其内容符合法律、法规、规章及上级规范性文件规定。

     三、文件主要内容

（一）主要内容、重要制度设计。
重庆市荣昌区水网建设规划期为2021—2035年，展望期为2050年。《重庆市荣昌区水网建设规划》是今后时期荣昌区水网建设管理的指导性文件和重要依据。

《重庆市荣昌区水网建设规划》除前言外共10章，主要可分为五个部分：

第一部分水网建设基础与面临形势（第1章）。主要阐述全区水利基本情况，全面总结了新中国成立以来，荣昌区水利基础设施建设取得的长足成就，分析了进入新发展阶段全区水安全保障所面临的形势和挑战。

第二部分总体规划（第2章）。明确了水网建设规划的指导思想、基本原则、编制依据、规划水平年、规划目标、建设任务和总体布局。《规划》根据荣昌区地形地貌特点、河湖水系特征、资源及人口产业分布，以服务区域发展战略为目标，谋划了“畅联川渝、外引内联、濑清联动、百渠千塘”为“纲、目、结”的水网总体布局，提出了到2035年具体目标及展望到本世纪中叶的远景目标。明确立足荣昌区战略发展定位、国土空间开发保护和水资源空间配置格局，遵循水与经济发展、生态保护相均衡的原则，加强与市级主骨架衔接，按照重庆市水网总要求，依托重庆水网主骨架，加快推进荣昌水网“纲、目、结”建设的任务。

第三部分主要任务（第3-8章）。重点阐明荣昌水网规划主要建设内容和工程投资匡算及实施安排。一是优化水资源配置和供水保障体系。提出抓住生活、农业、工业等重点领域深度节水控水和非常规水利用等措施强化水资源节约集约利用；新建（扩建）水库工程、引调水工程、城乡供水一体化工程、灌区工程建设等措施全面提高供水安全保障能力。二是完善流域防洪减灾体系。提出坚持“泄蓄结合、以泄为主”的防洪方针，统筹安全与发展，以河道综合治理、堤防工程建设、水库调蓄等为依托，统筹推进重要支流及中小河流治理、山洪灾害防治、病险水库除险加固、已建水库防洪挖潜等，强化监测预报预警与水工程调度，巩固提升流域防洪能力。三是构建水生态保护治理体系。提出实施水源涵养与水土保持建设、河湖生态保护与修复、水文化保护传承和利用等措施，实现水生态系统良性循环和健康稳定。四是提升水网数字化智慧化水平。提出完善信息化基础设施、数字孪生平台和业务应用、推进数字孪生流域和工程、强化数字孪生水网体系建设保障等措施，加快水网数字赋能，提升智慧化水平。五是创新水网现代化管理体制机制。提出创新水利投融资机制、创新水网建设运营管理机制、完善水价市场机制、健全风险防控机制等措施全面提升荣昌水网现代化管理和服务水平。六是投资匡算与实施安排。

第四部分环境影响评价（第9章）。阐述环境保护要求、主要环境影响分析、规划符合性分析、主要环境影响分析、环境影响减缓对策措施、综合评价结论等内容。主要为规划方案实施后，将有利于提高全区防洪能力、优化水资源配置、改善区域生态环境，对促进荣昌区经济社会高质量发展具有重要意义。在实施工程方案优化和各项生态环境保护措施后，规划实施的不利影响可得到控制和减缓，从环境保护角度分析，规划方案总体合理可行。

第五部分规划保障措施（第10章）。重点阐明了加强党的领导、加强组织协调、统筹项目推进、保障资金投入、强化科技支持等5个保障措施。

（二）涉及公民、法人和其他组织权利义务的规定。

    不涉及。

（三）与上位法或者上位规范性文件不一致的内容。

无与上位法不一致的情况。

四、联系人及联系方式

    重庆市荣昌区水利局陈竹，85265160,18323217746。